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投资要点：

 近端新股的观察与思考：创业板新股首日涨幅继续下降

截至周五(2023/06/16），科创板 6月份首发 PE（摊薄）59.51倍(之前一周 51.61
倍)，较 5月份(77.72倍)下降；科创板 6月份新股首日涨幅 27.61%(之前一周

27.61%)，较 5月份(33.75%)下降；科创板 6月份新股首日开板估值（TTM-PE，
月度中位数）75.53倍(之前一周 75.53倍)，较 5月份(55.72倍)上升。创业板

6月份首发 PE（摊薄）41.83倍(之前一周 39.58倍)，较 5月份(43.5倍)下降；

创业板 6 月份新股首日涨幅 20.77%(之前一周 25.60%)，较 5 月份(32.41%)
下降；创业板 6月份新股首日开板估值（TTM-PE，月度中位数）43.85倍(之
前一周 57.02倍)，较 5月份(39.25倍)上升。

上周共有 4只新股上市，均为创业板股票，飞沃科技出现破发，周内新股市

场活跃度上升，近 6 个月已开板新股周内共有 81 只股票录得正涨幅(占比

61.83%，前值 25.37%)。监测周期指标来看，创业板首日涨幅继续下降，科

创板及创业板新股首日涨幅均处于较低水平。此外，Wind 近端次新股指数

成份估值与创业板估值最新比值为 0.89，仍处折价水平，我们仍然建议关注

询价及上市首日定价不充分的优质新股。

 投资建议：

 近端已上市重点新股：

2023年 6月:阿特斯（晶硅光伏组件）、西山科技（手术动力装置整机和耗材）。

2023年 5月:中科飞测-U（半导体检测、量测设备）、曼恩斯特（高精密狭缝

式涂布模头）；

2023年 4 月:晶升股份（半导体级单晶炉）、中船特气（电子特种气体）、华

曙高科（工业级增材制造设备龙头）、高华科技（高可靠传感器）、云天励飞

-U（人工智能、AI方案）；

2023年 3月:日联科技（工业级 X射线智能检测装备）、茂莱光学（工业级精

密光学：半导体检测、光刻机、基因测序、AR/VR）；
2023年 2月:裕太微-U（以太网物理层芯片）、龙迅股份（高清视频桥接及处

理芯片）；

2023年 1月:百利天恒-U（双/多特异性抗体、ADC 药物研发）；

2022 年 12月:微导纳米（ALD 设备）、萤石网络（萤石物联云平台）、杰华

特（虚拟 IDM模式的模拟芯片企业）。

 近端待上市重点新股：智翔金泰（单克隆抗体和双特异性抗体药物）、

芯动联科（高性能MEMS惯性传感器）。

 已获得批复新股初筛：中巨芯（电子湿化学品）、华虹宏力（“特色 IC+
功率器件”代工）、艾罗能源（光伏储能系统及产品）。

 远端深度报告覆盖：安路科技、瑞华泰、维峰电子、容知日新、澳华内

镜、广立微、华海清科、龙迅股份、鼎泰高科、思林杰、何氏眼科等。

风险提示：新股大幅波动的风险；新股业绩不达预期的风险；系统性风险
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1. 近端新股的观察与思考：创业板新股首日涨幅继续下降

上周共有 4只新股上市，均为创业板股票，飞沃科技出现破发，周内新股市场活跃度上升，近 6 个月

已开板新股周内共有 81只股票录得正涨幅(占比 61.83%，前值 25.37%)。监测周期指标来看，创业板首日涨

幅继续下降，科创板及创业板新股首日涨幅均处于较低水平。此外，Wind近端次新股指数成份估值与创业

板估值最新比值为 0.89，仍处折价水平，我们仍然建议关注询价及上市首日定价不充分的优质新股。

1.1 Wind近端次新股指数成份估值较创业板估值周环比下降

上周Wind近端次新股指数成份估值较创业板为折价状态(比值为 0.89，之前一周 0.90，2014年以来范

围区间为 0.6-1.6)，周环比下降。Wind近端次新股指数成份估值中枢和创业板估值中枢（市盈率，TTM-PE

中值）均上升，创业板估值中枢上升幅度更多。

图 1：Wind近端次新股指数成份/创业板（TTM-PE，中值）

资料来源：wind，山西证券研究所

1.2 创业板新股首日涨幅继续下降

上周莱斯信息、金杨股份、明阳电气、仁信新材、时创能源、芯动联科、豪恩汽电、朗威股份询价，

莱斯信息、金杨股份、明阳电气、仁信新材、时创能源、芯动联科公布首发 PE（摊薄）为 48.44倍、54.3

倍、46.36倍、44.08倍、28.92倍、99.96倍；之前一周询价的广康生化、溯联股份、锡南科技、安凯微、

美硕科技、华丰科技公布首发 PE（摊薄）分别为 32.66倍、35.31倍、37.11倍、190.57倍、47.61倍、59.51

倍；共有 4只新股上市，南王科技、康力源、飞沃科技、恒勃股份，上市首日涨跌幅分别为 15.67%、37.12%、

-1.17%、12.17%，开板估值分别为 52.31倍、43.21倍、44.50倍、39.73倍。
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表 1：上周新股询价及上市情况（2023.6.12-2023.6.16）

上周询价新股

股票代码 股票简称 询价日期
首发市盈

率（摊薄）

发行数量

（万股）

预计募资

(亿元)

预计募资对应市值

(亿元)
网下申购日

688631.SH 莱斯信息 2023-06-12 48.44 4087.0 10.81 43.22 2023-06-15

301210.SZ 金杨股份 2023-06-13 54.3 2061.4 7.75 31.00 2023-06-19

301291.SZ 明阳电气 2023-06-13 46.36 7805.0 13.97 55.87 2023-06-19

301395.SZ 仁信新材 2023-06-13 44.08 3623.0 7.08 28.32 2023-06-19

688429.SH 时创能源 2023-06-13 28.92 4000.1 11.63 116.30 2023-06-16

688582.SH 芯动联科 2023-06-14 99.96 5521.0 11.24 81.43 2023-06-19

301488.SZ 豪恩汽电 2023-06-14 0 2300.0 4.52 18.09 2023-06-20

301202.SZ 朗威股份 2023-06-16 0 3410.0 5.24 20.97 2023-06-26

之前一周询价，上周公布首发 PE

股票代码 股票简称 询价日期
首发市盈

率（摊薄）

发行数量

（万股）

预计募资

(亿元)

预计募资对应市值

(亿元)
网下申购日

300804.SZ 广康生化 2023-06-07 32.66 1850.0 7.79 31.17 2023-06-13

301397.SZ 溯联股份 2023-06-07 35.31 2501.0 5.40 21.61 2023-06-13

301170.SZ 锡南科技 2023-06-08 37.11 2500.0 5.96 23.83 2023-06-14

688620.SH 安凯微 2023-06-08 190.57 9800.0 11.28 45.11 2023-06-13

301295.SZ 美硕科技 2023-06-09 47.61 1800.0 6.25 25.01 2023-06-15

688629.SH 华丰科技 2023-06-09 59.51 6914.9 5.45 36.31 2023-06-14

上周上市新股

股票代码 股票简称
上市/开板

日期

上市日涨

跌幅

上市以来

涨跌幅

首发 PE

（摊薄）

开板估值

（TTM）

发行市

值（亿）

上市日总

市值（亿）

最新市

值（亿）
申万行业（三级）

301355.SZ 南王科技 2023-06-12 15.67% -9.78% 49.96 52.31 8.56 42.30 38.16 纸包装

301287.SZ 康力源 2023-06-14 37.12% -5.72% 33.00 43.21 6.69 33.58 31.65 娱乐用品

301232.SZ 飞沃科技 2023-06-15 -1.17% 3.18% 46.43 44.50 9.77 37.37 38.55 风电零部件

301225.SZ 恒勃股份 2023-06-16 12.17% 0.00% 36.36 39.73 9.23 47.30 47.30 底盘与发动机系统

资料来源：wind，山西证券研究所

截至周五(2023/06/16），科创板 6月份首发 PE（摊薄）59.51倍(之前一周 51.61倍)，较 5月份(77.72倍)

下降；科创板 6 月份新股首日涨幅 27.61%(之前一周 27.61%)，较 5 月份(33.75%)下降；科创板 6 月份新股

首日开板估值（TTM-PE，月度中位数）75.53倍(之前一周 75.53倍)，较 5月份(55.72倍)上升。
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图 2：科创板首发 PE（摊薄）月度中位数 图 3：科创板新股首日涨幅月度均值变化趋势

资料来源：wind，山西证券研究所 资料来源：wind，山西证券研究所

图 4：科创板新股首日开板估值水平变化 图 5：创业板首发 PE（摊薄）月度中位数

资料来源：wind，山西证券研究所 资料来源：wind，山西证券研究所

截至周五(2023/06/16），创业板 6月份首发 PE（摊薄）41.83倍(之前一周 39.58倍)，较 5月份(43.5倍)

下降；创业板 6 月份新股首日涨幅 20.77%(之前一周 25.60%)，较 5 月份(32.41%)下降；创业板 6 月份新股

首日开板估值（TTM-PE，月度中位数）43.85倍(之前一周 57.02倍)，较 5月份(39.25倍)上升。

图 6：创业板新股首日涨幅月度均值变化趋势 图 7：创业板新股首日开板估值水平变化

资料来源：wind，山西证券研究所 资料来源：wind，山西证券研究所
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截至周五(2023/06/16），沪深主板 6月份新股首日涨幅 55.96%(之前一周 55.96%)，较 5月份(17.29%)上

升；沪深主板 6月份新股开板首日估值 55.47倍(之前一周 55.47倍)，较 5月份(36.01倍)上升。

图 8：沪深主板新股首日涨幅月度均值变化趋势 图 9：沪深主板新股首日开板估值水平变化

资料来源：wind，山西证券研究所 资料来源：wind，山西证券研究所

2. 上周市场：新股市场活跃度环比上升

2.1 上周周内正涨幅新股占比环比上升

周内新股市场活跃度上升，近 6 个月已开板新股周内共有 81 只股票录得正涨幅(占比 61.83%，前值

25.37%)，其中阿特斯、源杰科技、通力科技、江盐集团、裕太微-U、燕东微等周涨幅超过 15%。

表 2：近 6个月 A股上市且周内涨幅大于 5%的新股（数据截至 2023/06/16）

证券代码 证券简称
周涨跌幅

（%）
所属申万行业（三级）

总市值

（亿元）

最新

TTM-PE

2023 年 Wind

一致预测 PE

2024 年 Wind

一致预测 PE

688472.SH 阿特斯 50.80 光伏电池组件 709.87 23.63 15.83 11.25

688498.SH 源杰科技 43.47 分立器件 240.09 270.92 161.54 118.92

301255.SZ 通力科技 35.73 金属制品 36.58 38.91 -- --

601065.SH 江盐集团 19.15 纯碱 86.00 17.98 -- --

688515.SH 裕太微-U 15.99 模拟芯片设计 135.03 -- 517.17 161.01

688172.SH 燕东微 15.42 分立器件 297.14 74.21 67.25 51.86

301419.SZ 阿莱德 13.80 通信网络设备及器件 46.25 60.87 -- --

688486.SH 龙迅股份 12.52 数字芯片设计 77.72 148.13 80.24 55.16

688410.SH 山外山 12.43 医疗设备 85.10 67.48 38.86 40.91

301307.SZ 美利信 11.85 通信网络设备及器件 71.98 29.63 25.44 18.81

603190.SH 亚通精工 11.48 其他汽车零部件 36.72 24.55 -- --

001282.SZ 三联锻造 10.73 底盘与发动机系统 35.44 36.61 -- --

301310.SZ 鑫宏业 9.62 汽车电子电气系统 62.07 40.82 -- --
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603135.SH 中重科技 8.41 能源及重型设备 89.96 30.90 -- --

301398.SZ 星源卓镁 7.99 车身附件及饰件 29.08 45.40 38.18 24.07

301260.SZ 格力博 7.82 农用机械 116.58 56.69 18.32 12.92

688147.SH 微导纳米 6.69 光伏加工设备 246.27 488.11 193.76 92.51

603172.SH 万丰股份 6.58 纺织化学制品 24.00 35.42 -- --

688507.SH 索辰科技 6.39 垂直应用软件 88.83 181.05 131.57 96.67

688522.SH 纳睿雷达 6.36 军工电子Ⅲ 83.01 77.42 40.99 27.26

301325.SZ 曼恩斯特 6.28 锂电专用设备 127.80 53.16 34.27 21.19

688479.SH 友车科技 5.85 垂直应用软件 49.07 44.75 -- --

301322.SZ 绿通科技 5.70 其他运输设备 66.36 20.32 14.85 11.17

603073.SH 彩蝶实业 5.59 涤纶 23.21 21.84 -- --

301157.SZ 华塑科技 5.27 其他电源设备Ⅲ 36.08 63.22 -- --

001260.SZ 坤泰股份 5.05 车身附件及饰件 24.89 43.11 -- --

资料来源：Wind，山西证券研究所

2.2 6个月内新股市场表现

上周 A 股市场有 4 只新股上市，近 6 个月 A股上市共计开板新股 131只（除北交所），以开板日开盘

价计算至今涨跌幅均值 1.16%(前值-1.81%)。录得正涨幅的新股 41只(前值 40只)，平均正涨幅 49.25%(前值

46.44%)；录得负涨幅的新股 90只(前值 94只)，平均负涨跌幅-20.75%(前值-22.34%)。

表 3：近 6个月 A股上市且开板至今涨幅超过 20%的新股（数据截至 2023/06/16）

证券代码 证券简称
开板至今涨幅

（%）
所属申万行业（三级）

总市值

（亿元）
最新 TTM-PE

2023 年 Wind

一致预测 PE

2024 年 Wind

一致预测 PE

688525.SH 佰维存储 520.49% 数字芯片设计 410.40 -- 383.56 306.27

688506.SH 百利天恒-U 170.26% 化学制剂 311.58 -- -- --

688496.SH 清越科技 149.41% 面板 95.40 152.52 116.43 74.68

688498.SH 源杰科技 130.08% 分立器件 240.09 270.92 161.54 118.92

688410.SH 山外山 110.00% 医疗设备 85.10 67.48 38.86 40.91

301368.SZ 丰立智能 109.55% 金属制品 70.34 177.21 -- --

301293.SZ 三博脑科 100.88% 医院 159.50 217.15 -- --

688147.SH 微导纳米 81.24% 光伏加工设备 246.27 488.11 193.76 92.51

301399.SZ 英特科技 65.36% 制冷空调设备 58.93 56.71 -- --

688475.SH 萤石网络 65.00% 安防设备 267.02 74.99 51.69 37.66

301297.SZ 富乐德 58.47% 半导体设备 80.44 93.80 75.17 64.09

688472.SH 阿特斯 52.56% 光伏电池组件 709.87 23.63 15.83 11.25

301360.SZ 荣旗科技 44.58% 仪器仪表 46.27 71.06 51.41 33.65

301419.SZ 阿莱德 35.15% 通信网络设备及器件 46.25 60.87 -- --

301252.SZ 同星科技 31.65% 家电零部件Ⅲ 42.33 48.73 -- --

688458.SH 美芯晟 28.68% 模拟芯片设计 70.01 123.62 84.60 46.59

301317.SZ 鑫磊股份 27.83% 其他通用设备 46.21 59.16 27.19 17.44
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688562.SH 航天软件 27.07% IT 服务Ⅲ 128.04 206.65 -- --

688512.SH 慧智微-U 24.95% 模拟芯片设计 106.75 -- -- --

688478.SH 晶升股份 22.60% 半导体设备 67.85 177.86 94.90 49.35

688486.SH 龙迅股份 20.67% 数字芯片设计 77.72 148.13 80.24 55.16

资料来源：Wind，山西证券研究所

3. 下周新股市场概览及待上市重点新股

3.1 下周新股市场概览

截至周五(2023/06/16）数据，下周西高院、开创电气周一上市；海科新源、恒工精密周一询价，致尚科

技、天承科技、国科恒泰周三询价。

表 4：下周上市及询价新股（数据截至 2023/06/16）

股票代码 股票简称 Wind行业（三级）
2023-6-19 2023-6-20 2023-6-21 2023-6-22 2023-6-23

周一 周二 周三 周四 周五

688334.SH 西高院 专业服务 上市

301448.SZ 开创电气 机械 上市

301292.SZ 海科新源 化工 询价

301261.SZ 恒工精密 机械 询价

301486.SZ 致尚科技 电子设备、仪器和元件 询价

688603.SH 天承科技 化工 询价

301370.SZ 国科恒泰 医疗保健提供商与服务 询价

资料来源：Wind，山西证券研究所

截至周五(2023/06/16），已有 44家公司收到证监会同意批复。

表 5：注册生效的有 44家（数据截至 2023/06/16）

序号 代码 简称 收到批复日期 Wind 行业（三级） 上市板

1 A22131.SH 荣泰电工 2023-6-16 电气设备 主板

2 A21685.SZ 盟固利 2023-6-14 化工 创业板

3 A21455.SZ 智迪科技 2023-6-14 电脑与外围设备 创业板

4 A21696.SZ 科净源 2023-6-14 商业服务与用品 创业板

5 A22393.SZ 福事特 2023-6-14 机械 创业板

6 A22020.SH 中巨芯 2023-6-13 化工 科创板

7 A21618.SZ 智信精密 2023-6-8 机械 创业板

8 A21407.SZ 敷尔佳 2023-6-8 个人用品Ⅲ 创业板

9 A21502.SZ 蓝箭电子 2023-6-7 半导体产品与半导体设备 创业板

10 A21200.SZ 君逸数码 2023-6-7 信息技术服务 创业板

11 A22632.SH 华虹宏力 2023-6-6 半导体产品与半导体设备 科创板

12 A21188.SZ 舜禹水务 2023-6-1 商业服务与用品 创业板

13 A20667.SZ 飞南资源 2023-6-1 商业服务与用品 创业板
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14 A20402.SZ 民爆光电 2023-5-31 家庭耐用消费品 创业板

15 A21289.SZ 盘古智能 2023-5-31 机械 创业板

16 A22029.SZ 长华化学 2023-5-31 化工 创业板

17 A22418.SH 光格科技 2023-5-30 电子设备、仪器和元件 科创板

18 A22317.SH 盛邦安全 2023-5-30 互联网软件与服务Ⅲ 科创板

19 A22140.SH 精智达 2023-5-30 电子设备、仪器和元件 科创板

20 A21633.SZ 港通医疗 2023-5-24 医疗保健设备与用品 创业板

21 A21656.SZ 金凯生科 2023-5-24 制药 创业板

22 A21666.SZ 诺瓦星云 2023-5-24 电子设备、仪器和元件 创业板

23 A21740.SZ 维科精密 2023-5-24 汽车零配件 创业板

24 A21283.SZ 威力传动 2023-5-24 机械 创业板

25 A22265.SH 逸飞激光 2023-5-23 机械 科创板

26 A22228.SH 航材股份 2023-5-23 航空航天与国防Ⅲ 科创板

27 A22356.SH 司南导航 2023-5-23 航空航天与国防Ⅲ 科创板

28 A22420.SH 艾罗能源 2023-5-23 电气设备 科创板

29 A21386.SZ 英华特 2023-5-17 机械 创业板

30 A21624.SZ 固高科技 2023-5-17 电子设备、仪器和元件 创业板

31 A21734.SZ 苏州规划 2023-5-17 专业服务 创业板

32 A22355.SH 中创股份 2023-5-16 互联网软件与服务Ⅲ 科创板

33 A22144.SH 碧兴科技 2023-5-16 电子设备、仪器和元件 科创板

34 A21368.SZ 信音电子 2023-5-10 电子设备、仪器和元件 创业板

35 A21034.SZ 博盈特焊 2023-5-10 机械 创业板

36 A20677.SZ 赛维时代 2023-5-10 互联网与售货目录零售 创业板

37 A22362.SH 誉辰智能 2023-5-9 电气设备 科创板

38 A22222.SH 威迈斯 2023-5-9 汽车零配件 科创板

39 A22416.SH 康鹏科技 2023-5-9 化工 科创板

40 A22427.SH 中邮科技 2023-4-25 机械 科创板

41 A21606.SH 新通药物 2023-4-25 生物科技Ⅲ 科创板

42 A22207.SH 埃科光电 2023-4-25 电子设备、仪器和元件 科创板

43 A21627.SZ 昊帆生物 2023-4-19 化工 创业板

44 A21410.SZ 百通能源 2022-11-1 复合型公用事业Ⅲ 主板

资料来源：证监会官网，Wind，山西证券研究所

3.2 待上市重点新股

待上市重点关注新股，建议关注智翔金泰、芯动联科。

3.2.1 智翔金泰

公司 6月 6日询价，计划募资 41.85亿元，对应发行价 45.64元，总市值约 167.37亿元。公司是一家创

新驱动型生物制药企业，主营业务为抗体药物的研发、生产与销售，在研产品为单克隆抗体药物和双特异

性抗体药物。2023H1公司仍处于亏损状态，预计为负 4.29亿元至负 3.51亿元（股份支付费用和研发费用）。
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2020-2022年研发费用 2.36亿、2.95亿和 4.54亿。目前立项开发的产品：自身免疫性疾病领域产品代码分

别为 GR1501、GR1802、GR1603、GR2002、WM1R3，感染性疾病领域产品代码分别为 GR1801、GR2001、

GR2201，肿瘤领域产品代码分别为 GR1803、GR1901、WM202、WM215。

自身免疫性疾病：【GR1501】国内首家提交新药上市申请，【GR1603】国内首家进入 II期临床。【GR1501】

靶点 IL-17A，单抗。1.中重度斑块状银屑病：已提交新药上市申请。2.中轴型脊柱关节炎： III 期临床试验

阶段。3.狼疮性肾炎：已取得药物临床试验批准通知书。【GR1802】靶点 IL-4Rα，单抗。1.哮喘：II 期临

床试验。2.中、重度特应性皮炎：II 期临床试验。3.慢性鼻窦炎伴鼻息肉：II 期临床试验、2027年上市。4.

慢性自发性荨麻疹：可以开启临床试验，2028年上市。【GR1603】靶点 IFNAR1，单抗。系统性红斑狼疮：

Ib/II 期临床试验。【GR2002】靶点 TSLP，双抗。哮喘，COPD 等：IND阶段。【WM1R3】靶点 IL-1 家族

受体，双抗。银屑病、IBD 等：临床前。

感染性疾病：【GR1801】国内首家进入临床抗狂犬病病毒 G蛋白双特异性抗体。【GR1801】靶点 RABV，

双抗。狂犬病被动免疫：预计 2025 年四季度，被动免疫适应症获批上市。【GR2001】靶点破伤风毒素，单

抗。破伤风被动免疫：I期临床试验入组中。【GR2201】靶点带状疱疹病毒，单抗。治疗 VZV 感染：临床

前。

肿瘤：【GR1901】国内首家启动 I 期临床。【GR1803】靶点 CD3×BCMA，双抗。多发性骨髓瘤：进

入临床试验。【GR1901】靶点 CD3×CD123，双抗。急性髓系白血病：进入临床试验。【WM202】靶点 CD3

×MAGE-A4，双抗。MAGE-A4 阳性的实体瘤：临床前。【WM215】靶点保密，单域抗体-细胞因子融合蛋

白。头颈部鳞癌：临床前。

风险提示：市场竞争风险；上市进度不及预期的风险；产品未能进入国家医保目录风险；药品价格政

策调整风险；2023年亏损进一步扩大的风险。

数据及资料来源：招股说明书、问询函、Wind，数据截至 20230605

3.2.2 芯动联科

公司将于 6月 14日（周三）询价，预计发行 5521万股，公司计划募资 10.81亿元，对应发行价 19.59

元，总市值约 78.35亿元。公司主要从事高性能硅基MEMS惯性传感器的研发、测试与销售，目前高性能

MEMS 陀螺仪已获批量生产及应用。2022年，产品收入结构为 MEMS 陀螺仪 80.63%、技术服务 8.90%、

MEMS加速度计 6.03%等。公司预计 2023年上半年营业收入实现 0.8~1.0亿元（+17.7%~+47.12%），归 母

净利润实现 0.34~0.41亿元（+9.45%~+31.98%）。

根据 Yole，2021年世界MEMS 惯性传感器市场规模约 35.09亿美元（预测 2025年将达 43.39亿美元），
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其中，2021年MEMS陀螺仪和MEMS加速度计市场规模达15.93亿美元，占全球MEMS行业市场规模45.40%。

根据头豹研究院，2021年中国 MEMS 惯性传感器市场规模约 136亿元。根据 Yole，2021年全世界高性能

MEMS惯性传感器市场规模约 7.1亿美元（含MEMS惯性传感器系统），约 45.23亿人民币。未来无人机、

自动驾驶、测量测绘、工业物联网及高可靠领域等快速发展将持续提升高性能MEMS 惯性传感器市场规模。

MEMS惯性传感器：世界MEMS惯性产品市场份额集中在 Honeywell、ADI、Northrop Grumman/Litef

等行业巨头手中，合计占有 50%以上的份额。其中，在高性能MEMS 惯性传感器方面，国外 Honeywell、

ADI、Sensonor、Silicon Sensing、Colibrys等公司已经有成熟的商业化应用。国内从事高性能MEMS惯性传

感器研发及应用的单位主要为央企集团和科研院所，目前已实现产业化应用的单位主要包括芯动联科、美

泰科技（产品有战术级MEMS加速度计，在国内加速度计产品领域具有一定的市场地位）等。

MEMS惯性技术基于哥氏振动效应发挥作用，目前技术正逐渐进入成熟期，国际MEMS惯性技术代表

性公司为 Honeywell、ADI等，国内MEMS惯性技术代表性公司为芯动联科等。公司高性能MEMS陀螺仪

核心性能指标已达到国际先进水平，已达到导航级陀螺仪精度水平，亦可达到部分光纤陀螺仪和激光陀螺

仪等传统陀螺仪精度水平，公司MEMS陀螺仪借助半导体技术，有力推动了MEMS陀螺仪在高性能惯性领

域的广泛应用。

风险提示：产品研发失败以及技术升级迭代风险；行业经验及影响力、市场占有率、经营规模等方面

和行业龙头存在差距的风险；新客户开拓风险；毛利率下降风险；税收优惠政策变动风险等。

数据及资料来源：招股说明书、问询函、Wind，数据截至 20230611

3.3 已收到证监会批复的重点新股

已获得证监会批复的公司共有 44家，我们看好：中巨芯（电子湿化学品）、华虹宏力（“特色 IC+功率

器件”代工）、艾罗能源（光伏储能系统及产品）。

表 6：已收到证监会批复的初筛重点新股名单（数据截至 2023/06/16）

证券代码 证券简称 核心产品
最新获得批

复日期

近三年收入

CAGR（%）

近三年利润

CAGR（%）
Wind 行业（三级）

A22020.SH 中巨芯 电子湿化学品 2023-6-13 34.11 54.61 化工

A22632.SH 华虹宏力 “特色 IC+功率器件”代工 2023-6-6 37.04 42.51 半导体产品与半导体设备

A22420.SH 艾罗能源 光伏储能系统及产品提供商 2023-5-23 128.09 1937.26 电气设备

资料来源：Wind，山西证券研究所
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4. 股票池名单

4.1 近端已上市重点新股名单（2022.12以来）

2022年 12月份以来已上市新股中，建议重点关注阿特斯（晶硅光伏组件）、西山科技（手术动力装置

整机和耗材）、中科飞测-U（半导体检测、量测设备）、曼恩斯特（高精密狭缝式涂布模头）、晶升股份（半

导体级单晶炉）、中船特气（电子特种气体）、华曙高科（工业级增材制造设备龙头）、高华科技（高可靠传

感器）、云天励飞-U（人工智能、AI方案）、日联科技（工业级 X射线智能检测装备）、茂莱光学（工业级

精密光学：半导体检测、光刻机、基因测序、AR/VR）、裕太微-U（以太网物理层芯片）、龙迅股份（高清

视频桥接及处理芯片）、百利天恒-U（双/多特异性抗体、ADC 药物研发）、微导纳米（ALD设备）、萤石网

络（萤石物联云平台）、杰华特（虚拟 IDM模式的模拟芯片企业）。

表 7：近端重点新股名单（2022.12以来，数据截至 2023/06/16）

证券代码 证券简称 核心产品
总市值

（亿元）

近三年收入

CAGR（%）

近三年利润

CAGR（%）

2023 年 Wind

一致预测 PE

2024 年 Wind

一致预测 PE

688472.SH 阿特斯 晶硅光伏组件 709.87 29.91 7.15 15.83 11.25

688576.SH 西山科技 手术动力装置整机和耗材 73.65 47.04 50.23 -- --

688361.SH 中科飞测-U 半导体检测、量测设备 252.77 108.75 28.47 602.03 274.51

301325.SZ 曼恩斯特 高精密狭缝式涂布模头 127.80 59.00 50.94 34.27 21.19

688478.SH 晶升股份 半导体级单晶炉 67.85 113.07 72.16 94.90 49.35

688146.SH 中船特气 电子特种气体 236.28 23.57 25.12 52.26 41.88

688433.SH 华曙高科 工业级增材制造设备龙头 133.11 43.33 76.79 -- --

688539.SH 高华科技 高可靠传感器 53.68 28.39 57.69 44.45 34.12

688343.SH 云天励飞-U 人工智能、AI 方案 278.50 33.34 3.41 -- --

688531.SH 日联科技 工业级 X射线智能检测装备 120.62 48.16 105.06 68.66 38.40

688502.SH 茂莱光学 工业级精密光学 92.11 25.51 10.55 115.97 87.23

688515.SH 裕太微-U 以太网物理层芯片 135.03 572.30 25.68 517.17 161.01

688486.SH 龙迅股份 高清视频桥接及处理芯片 77.72 32.09 27.76 80.24 55.16

688506.SH 百利天恒-U 双/多特异性抗体 311.58 -16.47 -431.80 -- --

688147.SH 微导纳米 ALD 设备 246.27 46.93 -0.25 193.76 92.51

688475.SH 萤石网络 萤石物联云平台 267.02 22.12 16.42 51.69 37.66

688141.SH 杰华特 虚拟IDM模式的模拟芯片企业 181.88 77.96 54.88 73.30 43.58

资料来源：Wind，山西证券研究所

4.2 远端深度报告覆盖

表 8：远端已覆盖新股名单（数据截至 2023/06/16）
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证券代码 证券简称
总市值

（亿元）

近三年收入

CAGR（%）

近三年利润

CAGR（%）

2023年预测

营收（亿）

2024年预测

营收（亿）

2023年预测

净利润（亿）

2024年预测

净利润（亿）
上市日期

688486.SH 龙迅股份 77.72 32.09 27.76 3.42 5.26 1.03 1.50 2023-02-21

301377.SZ 鼎泰高科 94.71 20.28 46.28 14.98 20.75 2.86 3.74 2022-11-22

301328.SZ 维峰电子 58.63 27.46 37.20 7.19 10.29 1.77 2.55 2022-09-08

301095.SZ 广立微 180.56 75.18 84.99 6.38 10.03 1.91 3.32 2022-08-05

688120.SH 华海清科 370.77 98.46 73.83 26.90 35.33 7.32 9.77 2022-06-08

603191.SH 望变电气 61.97 31.64 39.81 30.99 42.23 3.92 5.51 2022-04-28

301103.SZ 何氏眼科 66.66 8.61 -25.59 14.25 18.37 1.54 2.00 2022-03-22

688238.SH 和元生物 79.31 66.67 45.31 4.03 5.25 0.46 0.50 2022-03-22

688115.SH 思林杰 22.60 26.89 22.23 2.86 3.72 0.60 0.75 2022-03-14

688206.SH 概伦电子 123.55 62.03 27.06 3.97 5.55 0.53 0.73 2021-12-28

688212.SH 澳华内镜 89.41 14.35 -25.68 6.82 10.14 0.87 1.30 2021-11-15

688107.SH 安路科技 222.70 104.23 18.57 15.59 22.93 1.01 2.12 2021-11-12

688768.SH 容知日新 65.20 44.82 42.81 8.06 11.42 1.75 2.51 2021-07-26

688323.SH 瑞华泰 40.16 9.10 4.29 5.50 8.03 0.82 1.43 2021-04-28

605338.SH 巴比食品 64.18 12.75 12.84 20.36 24.90 2.65 3.16 2020-10-12

资料来源：Wind，山西证券研究所
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5. 风险提示

1.新股大幅波动风险；

2.新股业绩不达预期风险；

3.历史数据不能预测未来的风险；

4.系统性风险。
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